
ROMÂNIA PROIECT
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR._____/2008
privind stabilirea de taxe, pe anul 2009, pentru serviciile prestate la

“Casa Căsătoriilor”

             Consiliul Local al municipiului Hunedoara ;
              Având în vedere Nota de fundamentare a Primarului Municipiului 
Hunedoara, din care reiese necesitatea stabilirii  de taxe, pe anul 2009, pentru 
serviciile prestate la Casa Căsătoriilor ;
               Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului 
Hunedoara,  al  Comisiei  pentru  administraţie  publică  locală,  juridică,  apărarea 
ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  precum  şi  al 
Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, protecţie socială, sportive 
şi de agrement;
                 În baza dispoziţiilor prevederilor Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal,cu  modificările  şi  completările  ulterioare,  ale  Hotărârii  Guvernului  nr. 
44/2004  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, precum 
şi  ale  Legii  nr.  273/2006  privind  finanţele  publice  locale,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare;
                  În baza dispoziţiilor art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” şi ale art.45 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare,

                                                              HOTĂRĂŞTE:
            
               Art.1- Stabileşte taxe, pe anul 2009, pentru serviciile de folosire a sălii 
de servire  pentru  invitaţi,  prestate la  Casa Căsătoriilor,  în  cuantum de 40 lei 
pentru fiecare viitoare familie care beneficiază de acestea. 
                Art. 2- Stabileşte taxe pe anul 2009, pentru persoanele care în timpul 
oficierii căsătoriilor execută :
- fotografii - 10 lei pentru fiecare ceremonie ;
- înregistrări video - 20 lei pentru fiecare ceremonie.
                 Art.3-  Sunt  scutiţi de taxele prevăzute la art.1 şi art.2, următoarele 
categorii de persoane:
- ambii soţi şomeri ;
- nevăzătorii ;
- luptătorii pentru victoria Revoluţiei din decembrie 1989 , urmaşii celor decedaţi , 
precum şi răniţii ;
- persoanele care nu realizează nici un venit ;
- persoanele cu handicap;
- pensionarii.



              Art.4-  Taxa prevăzută la art.1 şi la art. 2  se va achita la Serviciul 
Impozite şi taxe locale, o dată cu înregistrarea declaraţiei de căsătorie, la cererea 
solicitantului.
              Art.5-  Sumele încasate, conform art.1 şi art.2,  se vor folosi numai 
pentru întreţinerea şi dotarea Casei Căsătoriilor.
               Art.6- Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă orice 
alte dispoziţii contrare.
                Art.7-  Prezenta se comunică Prefectului  Judeţului  Hunedoara, 
Primarului,  Secretarului,  Serviciului  administraţie  publică  locală, 
Compartimentului Stare Civilă din cadrul Serviciului Public Comunitar Local de 
Evidenţă  a  Persoanelor  al  municipiului  Hunedoara,  Direcţiei  economice, 
Serviciului Impozite şi taxe locale.

Hunedoara, la ____________2008

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
Demeter Ilie

                                                                                        VIZAT SECRETAR,
                                                                                        Aurel Raţă-Bugnariu
 



ROMÂNIA
JUDEŢUL HUNEDOARA
MUNICIPIUL HUNEDOARA
PRIMAR

                                                   NOTĂ DE FUNDAMENTARE
la proiectul de hotărâre privind stabilirea de taxe pe anul 2009 pentru 

serviciile prestate la „Casa Căsătoriilor”

                Reglementarea juridică a proiectului  de hotărâre o constituie 
prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare,  ale  Hotărârii  Guvernului  nr.44/2004  privind  aprobarea  Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi  completările  ulterioare ,  precum şi  ale  Legii  nr.  273/2006,  privind finanţele 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare.
                  Prin proiectul de hotărâre supus dezbaterii şi adoptării Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara propunem stabilirea unor taxe pe anul 2009, prin 
menţinerea celor care au fost aplicate în anul 2008, cu excepţia taxei de folosire 
a sălii pentru servire invitaţi care se majorează de la 20 lei, la 40 lei.
                 Propunem stabilirea pe anul 2009  a unor taxe pentru viitoarele familii  
care doresc să beneficieze  de serviciile prestate la “ Casa Căsătoriilor “ folosind 
în acest sens  spaţiul  amenajat pentru servirea invitaţilor şi  folosirea în acest 
spaţiu a aparatelor video şi foto, astfel:
- taxă pentru folosirea sălii de servire a invitaţiilor  de 40 lei;
- taxă pentru înregistrări video de 20 lei;
- taxă pentru executarea de fotografii 10 lei;
         

                 Taxele menţionate urmând să  fie achitate la serviciul de Impozite şi 
Taxe din cadrul    Primăriei Municipiului Hunedoara la depunerea dosarului de 
căsătorie,  iar  sumele  rezultate  în  urma încasării  acestor  taxe   să  fie  folosite 
exclusiv pentru dotarea şi amenajarea “ Casei Căsătoriilor “.
                 Competenţa aprobării acestui proiect revine Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara, în baza dispoziţiilor  art.36, alin.(2), lit.”b”, alin.(4), lit.”c” 
şi ale art.45 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare.
                  Faţă de cele prezentate mai sus, propunem spre aprobare proiectul 
de hotărâre elaborat ca fiind legal şi oportun .

Hunedoara , la 11.11.2008

PRIMAR
HADA OVIDIU-MARIUS


